del PAN correspondientes al ejercicio dos mil diecinueve, la autoridad 

fiscalizadora identificó erogaciones reportadas por concepto de 

asesorías en materia de fiscalización, efectuadas a favor de la persona 

moral RC Consulting & Business Development, S. de R.L. de C.V., por 

un monto total de $4,060,000.00 (cuatro millones sesenta mil pesos 

00/100 M.N.).

3. Dichas erogaciones se registraron como gastos relacionados con 

actividades de asesoría y capacitación en materia de fiscalización 

vinculadas al proceso electoral local extraordinario dos mil dieciocho–dos 

mil diecinueve, para la gubernatura del estado de Puebla.

[...]

verificar la efectiva realización de las asesorías, con base en ello, 

determinó que el PAN no reportó con veracidad las operaciones 

observadas, declaró fundado el procedimiento oficioso INE/P-COF-

UTF/22/2021 e impuso una multa equivalente al doscientos por ciento 

del monto observado, por la cantidad de $8,120,000.00 (ocho millones 

ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.).

8. Asimismo, ordenó dar vista a la Unidad de Inteligencia Financiera de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a efecto de que, en el ámbito 

de sus atribuciones, determinara lo que en derecho correspondiera 

respecto de la persona moral RC Consulting & Business Development,

[...]

diecinueve, por concepto de asesoría en materia de fiscalización.

14. En particular, la autoridad fiscalizadora identificó pagos realizados a favor 

de la persona moral RC Consulting & Business Development, S. de R.L. 

de C.V., por un monto total de $4,060,000.00 (cuatro millones sesenta 

mil pesos 00/100 M.N.), vinculados a actividades de asesoría y 

capacitación en materia de fiscalización relacionadas con el Proceso 

Electoral Local Extraordinario dos mil dieciocho–dos mil diecinueve en el 

estado de Puebla.

15. Como resultado de la revisión de los informes anuales de ingresos y

[...]

representante legal de RC Consulting no entregó la información 

completa. 

El INE calificó la conducta como grave especial y dolosa, puesto que se 

presentó documentación que no reflejó el caso. En consecuencia, 

determinó sancionar al partido por la cantidad de $8,120,000.00 (ocho 

millones ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.) y ordenó dar vista a la 

Unidad de Inteligencia Financiera por lo que hace a la actuación de RC 

Consulting.

13 En lo sucesivo, SIF. 

En contra de la vista y la sanción, RC Consulting y el PAN presentaron 

dos recursos de apelación.